[image: image1.wmf]Rua Sete de Setembro, 398 - Centro - Santa Rosa de Viterbo - Estado de São Paulo

Caixa Postal 91 - PABX (16) 3954-8800 - Fax(16) 3954-8811 - CEP 14270-000

CNPJ 45.368.545/0001-93

URL: http:\\www.santarosa.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@santarosa.sp.gov.br

LEI Nº 4953/22 – DE 24 DE MAIO DE 2022.

Autógrafo nº 63/22 – de 24/05/2022

Projeto de Lei nº 62/22 – de 12/05/2022

Autoria do Executivo Municipal

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 348.000,00, (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS), PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO.

OMAR NAGIB MOUSSA, Prefeito Municipal de Santa Rosa de Viterbo, Estado de São Paulo. Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu, com base no artigo 75, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a abrir no setor de empenho e contabilidade da municipalidade, um crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 348.000,00, (Trezentos e quarenta e oito mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Viterbo:

01. – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO

01.04 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

01.04.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

059.04.123.0007.2.009.3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  .............. R$    14.000,00
01.05 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E URBANISMO

01.05.01 – DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS E URBANISMO

076.15.451.0008.2.010.3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ............. R$    24.000,00
01.07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01.07.01 – SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

143.12.361.0016.2.019.3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil ............................................... R$    10.000,00
146.12.361.0016.2.019.3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ............. R$  200.000,00

01.07.02 – SETOR DE PRÉ ESCOLAS MUNICIPAIS

165.12.365.0016.2.021.3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil .............. R$     20.000,00

01.09– DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01.09.01 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

270.27.812.0023.2.043.3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil .............. R$    40.000,00

01.10– DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

01.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

298.10.305.0026.2.046.3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil .............. R$    30.000,00

315.10.301.0038.2.108.3.1.90.16 -  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil .............. R$    10.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................................R$   348.000,00

Art. 2º A cobertura do presente crédito adicional suplementar ocorrerá pela anulação parcial da seguinte dotação e programa de despesa:

01. – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE VITERBO

01.04 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

01.04.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

068.99.999.9999.9.999.9.9.99.99 – Reserva de contingencia ........................................... R$  188.000,00

01.07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01.07.01 – SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

140.12.361.0016.2.019.3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....... R$    50.000,00
141.12.361.0016.2.019.3.1.90.13 – Obrigações Patronais................................................. R$    20.000,00

144.12.361.0016.2.019.3.3.90.30 -  Material de Consumo ................................................ R$    30.000,00

01.07.03 – SETOR DE CRECHES MUNICIPAIS

182.12.365.0016.2.022.3.3.90.30 – Material de Consumo ..............................................  R$     30.000,00

183.12.365.0016.2.022.3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física .........   R$    30.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO ......................................................................................................R$   348.000,00

Art. 3º Ficam autorizadas as alterações na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício em curso e no Plano Plurianual – PPA.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rosa de Viterbo, 24 de maio de 2022.

OMAR NAGIB MOUSSA
Prefeito Municipal

[image: image1.wmf]_67466192.unknown